Резюме

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ ПОДПУНКТА 5 ЧАСТИ 1
СТАТЬИ 30 ЗАКОНА РА “О ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ ПРАВ НА
ИМУЩЕСТВО” КОНСТИТУЦИИ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ НА ОСНОВАНИИ
ОБРАЩЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

Докладчик А. Xачатрян

Исходя из результатов рассмотрения дела и руководствуясь пунктом 1 статьи 100, статьей

102 Конституции Республики Армения, статьями 63, 64 и 71 Закона Республики Армения “О
Конституционном Суде”, Конституционный Суд Республики Армения ПОСТАНОВИЛ:

1. Положение “индивидуальный правовой акт, устанавливающий право или ограничение,

вынесен органом или должностным лицом, не имеющим полномочие его принимать”,
закрепленное в подпункте 5 части 1 статьи 30 Закона РА “О государственной регистрации прав
на имущество”, соответствует Конституции Республики Армения в рамках правовых позиций,
закрепленных в настоящем Постановлении.

2. Положение подпункта 5 части 1 статьи 30 Закона РА “О государственной регистрации
прав на имущество” “индивидуальный правовой акт, устанавливающий либо право, либо
ограничение, не соответствует требованиям закона или нормативного правового акта,
являющегося основанием для его принятия” постольку, поскольку оно применяется без
признания недействительным данного акта в установленном законом судебном или
внесудебном порядке, признать противоречащим требованиям статей 1, 5, 91 и 108.1
Конституции Республики Армения и недействительным.

3. Согласно части второй статьи 102 Конституции Республики Армения настоящее
Постановление окончательно и вступает в силу с момента оглашения.

4 февраля 2014 года
ПКС-1137